Probatur minor: in homine dantur animal et rationale; sed in hujusmodi dantur cognoscibilitates diversae; ergo intentionalis distinctio existit in rebus. Probatur minor: in illis dantur diversae cognoscibilitates, quorum unum deprehendi valet altero non deprehendo; sed sic se tenent animal et rationale; ergo dantur in ipsis diversae cognoscibilitates.

Probatur secundo: idcirco implicaret bacconica distinctio, quia nequeunt inveniri¹⁵³ diversae cognoscibilitates in eadem indivisibilis entitate; sed inveniuntur; ergo non implicat. Bacconica distinctio datur in entitate physice simplici et intentionaliter multiplici; sed hoc contingere potest, sicut entitas physica potest esse multiplex per ordinem ad visum; ergo eadem indivisibilis entitas est multiplex in esse objecibili ad intellectum.

Argues 1°. Intentionalis distinctio nullum habet fundamentum cui fulciatur; ergo excludenda est a gradibus metaphysicis. Probatur antecedens: si aliquod haberet fundamentum, esset de statu physico; sed hoc est prorsus implicitorum; nullum ergo habet fundamentum.

Probatur maior: fundamentum¹⁵⁴ quod haberet, esset, verbi gratia, formalitas animalis et formalitas rationalis; sed non sunt de statu physico; ergo nullum habent fundamentum. Probatur maior: fundamentum quod haberet, fundaret negationem identitatis intentionalis; sed hoc non; ergo hoc fundamentum esset quod haberet.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, distinguo maiorem: si aliquod haberet, vel proximum vel remotum, esset de statu physico, concedo; aliter, nego. Ad probationem, distinguo maiorem: fundamentum quod haberet, proximum esset formaliter animalis et rationalis, concedo; remotum, nego. Ad probationem, pariter distinguo maiorem et minorem.

¹⁵² for-malis] // p. 58r.

¹⁵³ inveniri] / p. 58v.

¹⁵⁴ funda-mentum] // p. 59.

Duplex est¹⁵⁵ bacconiae distinctionis fundamentum, proximum videlicet et remotum: proximum sunt formalitates idearum methaphysicarum proxime fundantes negationem identitatis intentionalis, quae dumtaxat pro esse intentionalis sunt concipiendae.

Remotum est eadem simplex et indivisibilis entitas, proxime fundans formalitates de esse intentionalis, et remote negationem intentionalis identitatis in qua constituitur intentionalis distincio.

Argues 2º [secundo]. Si daretur distinctio bacconica, illa quae realiter identificantur, intentionaliter distinguerentur; sed hoc non placet; neque ergo quod detur intentionalis distinctio. Probatur¹⁵⁶ minor: illa quae realiter distinguuntur, intentionaliter non identificantur; ergo, quae realiter identificantur, intentionaliter non distinguuntur.

Probatur antecedens: ea quae sunt realiter distincta, habent diversas cognoscibilitates; sed quae ita sunt, intentionaliter non identificantur; ergo, illa quae realiter distinguuntur intentionaliter, non identificantur.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, nego antecedens. Ad probationem, nego maiorem: quamvis enim nonnulla sint realiter distincta quae diversas fundant cognoscibilitates ad esse intentionale, hoc tamen universaliter non est verum, siquidem ‘animal¹⁵⁷ hominis’ et ‘animal belluae’ realiter distinguuntur et intentionaliter identificantur, quatenus in ipso una dumtaxat apprehenditur cognoscibilitas.

Contra. Animal et rationale terminant intentionaliter diversas cognoscibilitates; ergo ‘animal hominis’ et ‘animal belluae’. Probatur consequentia: difficilius est terminare diversas cognoscibilitates illud quod est idem, quam illud quod est diversum; sed animal et rationale sunt physice idem, ‘animal’ vero ‘hominis’ et ‘animal belluae’ sunt physice diversa; ergo, si animal et rationale terminant intentionaliter diversae cognoscibilitates, nobiliori jure ‘animal hominis’ et ‘animal belluae’.

Respondetur¹⁵⁸, concesso antecedente, negando consequentiam. Ad probationem, distingo maiorem: difficilius est aliquando, concedo; semper, nego. Difficilius profecto est quod animal Petri, quod est idem cum ipso animali Petri, terminet diversas cognoscibilitates quam animal, verbi gratia, Petri et rationale Pauli.

Sic tenendum est, eo quia animal Petri, ad seipsum comparatum, habet unum simplicemque conceptum, quem similiter continet ‘animal hominis’ et ‘animal belluae’, licet non ita animal et rationale, quapropter, quamvis ‘animal hominis’ et ‘belluae’ intentionaliter identificantur, non ita animal et rationale.

¹⁵⁵ est] / p. 59v.

¹⁵⁶ probatur] // p. 60r.

¹⁵⁷ ani-mal] / p. 60v.

¹⁵⁸ respondetur] // p. 61r.

Argues 3°. Bacconica distinctio est pro priori ad mentis¹⁵⁹ operationem, sed praevie ad istam nulla datur bacconica distinctio; ergo non datur. Probatur minor: pro priori ad mentis operationem, animal tantummodo est a rationali potentialiter separatum; ergo non est actu bacconice distinctum.

Probatur consequentia: ante separationem actu intentionalem, nequit dari distinctio actu intentionalis; ergo, si praevie ad mentis operationem animal a rationali tantummodo potentialiter dicitur separatum, intentionaliter non est actu distinctum.

Respondetur, concessa maiore, negando minor. Ad probationem, concesso antecedente, negando consequentiam. Ad probationem, nego antecedens¹⁶⁰: est igitur divisio quaedam actio qua rei dividitur veluti in partes, quae, licet non praecedant divise, pro priori ad divisionem praecedunt utique distinctae (si fortasse ita contingit), quatenus divisio non est ratio distinguendi, bene quidem dividendi, ut videre est in partibus continui, quae, priusquam dividantur, re ipsa distinguuntur.

Argues 4°. Bacconicae distinctionis idea in eo est quod, deprehenso animali, non deprehendatur rationale; sed ratio ista non arguit bacconicam distinctionem; ergo est implicatoria. Probatur minor: ente deprehenso, non deprehenduntur differentiae; sed hoc non arguit distinctionem intentionalem inter ens et differentias; ergo inculcata ratio non arguit distinctionem.

Respondetur, concessa¹⁶¹ maiore, negando minorem. Ad probationem, concessa maiore, distinguo minorem: non arguit distinctionem mutuam, concedo; non mutuam, nego. Arguit distinctionem intentionalem ex parte entis cum differentiis, non econverso, eo quia ens est de conceptu differentiarum in ipsisque imbibitum, utpote transcendens.

Contra. Est prorsus imperceptibilis modus quo ens distinguatur a differentiis, et non vicissim; ergo, sicut non distinguuntur differentiae, ita nec ens. Probatur antecedens: est prorsus imperceptibilis modus quo unum realiter non distinguatur ab alio, et ipsum aliud distinguatur realiter ab altero; ergo et quomodo differentiae non distinguuntur intentionaliter ab ente, bene vero ens intentionaliter a differentiis¹⁶².

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam: longissimum mediat intervallum inter statum realem et statum intentionalem, illum scilicet in quo distinctio est conceptum, quatenus intercedit inter extrema et formalitates objecibiles ad intellectum.

¹⁵⁹ men-tis] // p. 61v.

¹⁶⁰ antecedens] // p. 62r.

¹⁶¹ concessa] / p. 62v.

¹⁶² differentiis] // p. 63r.

Non autem discurrendum est pari methodo de statu reali, in quo distinctio est rigorosa vigetque entitatem inter et entitatem, quapropter, eo ipso quod unum distinguitur ab altero, ita et alterum distinguitur ab illo.

Igitur distinctio intentionalis inter ens et differentias habetur non mutua, quia ens est de conceptu differentiarum, licet non econtra, ut liquet in Petro et animali, quod distinguitur intentionaliter a Petro¹⁶³, quamvis non vicissim.

Contra. Ex recitata doctrina non mediat distinctio adaequata ens inter et differentias; sed hoc repugnat; pariter ergo quod distinguitur ens, et non differentiae. Respondetur negando maiorem: ad rationem distinctionis adaequatae, nihil offendit quod non sit mutua ex parte utriusque extremi.

Unde, cum ex parte entis nec implicite nec explicite contineantur differentiarum conceptus, bene est quod ens a suis differentiis adaequate distinguatur, quamquam non mutuo, quatenus in differentiis imbibitur semper en- tis caracter.

Argues 5°. Non placet scotica distinctio; ergo neque bacconica. Probatur consequentia¹⁶⁴: bacconica distinctio versatur circa rem habentem diversas cognoscibilitates per ordinem ad intellectum; atqui talis indolis est scotica distinctio; si ergo scotica non placet, neque bacconica placet.

Probatur minor per terminos Subtilissimi Doctoris, ejusdemque fidelissimi fautoris Francisci Lycethi: ait enim Doctor Subtilissimus in *Primum*, distinctione secunda, quaestione septima: “potest autem vocari differentia rationis, sicut dixit quidam, non quod ratio accipiatur pro differentia formata ab intellectu, sed ut ratio accipitur pro quidditate rei secundum quod quidditas est objectum intellectus¹⁶⁵”.

Recensitus Lycethus, ut perspicuiora evadant Subtilissimi testimonia, obloquitur ita: “dicuntur¹⁶⁶ distingui ratione, quia sunt duae quidditates conceptibiles, sive quia sunt duo objecta formalia distincte conceptibilia, et sic ratio accipitur hic pro quidditate conceptibili”; sed bacconiae distinctionis ideam versari circa rem sub diversis conceptibilitatibus, nihil aliud est quam respicere diversas quidditates diversimode conceptibiles; ergo eadem est in- doles in utraque distinctione.

Respondetur: concesso antecedente, nego consequentiam. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem: nec per inculcatum testimonium vult Subtilissimus Doctor suam distinctionem talem denominari per ordinem ad rationem, ut ostendit Resolutissimus Doctor.

¹⁶³ petro] / p. 63v.

¹⁶⁴ con-sequenta] // p. 64r.

¹⁶⁵ Duns Scotus, *Ordinatio*, ed. Vaticana, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 401, p. 355.

¹⁶⁶ di-cuntur] / p. 64v.

Sic intelligit¹⁶⁷ rationem, quatenus sapit idem ac quidditas rei, nec est absolute denegandum versari distinctionem ipsam aliquo modo inter quidditates distincte conceptibiles, sicut memoratus Lycethus insinuat.

Argues 6°. Recepta distinctione baconica, objectum evaderet formaliter multiplex ob respectum ad diversas cognitiones; sed hoc est omnino impossibile; ergo et ex quo sequitur. Probatur minor: impossibile est quod quaelibet virtus evadat multiplex ob capacitatem ad effectus diversos; similiter ergo quod objectum evadat multiplex ob respectum ad diversas cognitiones.

Probatur antecedens: si virtus aliqua possit multiplex evadere, maxime esset intellectus in actu primo ob¹⁶⁸ capacitatem ad diversas cognitiones eliciendas; sed hoc non; ergo nulla virtus evadit realiter multiplex ob capacitatem ad effectus diversos.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem. Ad probationem, distinguo antecedens: impossibile est quod quaelibet virtus evadat multiplex ob capacitatem ad effectus diversos, si sit virtus objectiva, nego; activa, subdistinguо: realiter sumpta, concedo; intentionaliter, nego. Ad probationem, distinguo minorem eodem modo.

Virtus objectiva, aut objectum formaliter, dicitur multiplex non solum ob diversas cognitiones quibus identificatur, sed ob diversos conceptus diversi-mode conceptibiles: sic dicendum de virtute activa intentionaliter¹⁶⁹ sumpta, ut intellectiva potentia quae a multiplici cognitione ut multiplex concipi vallet; si vero realiter acceptetur, nisi ut simplex potentia est opinanda.

<CAPÍTULO IX>

[p. 66r] De virtualis intrinsecae aut maximaе distinctionis idea.

Distinctionem virtualem intrinsecam, minorem utique distinctione reali, non importare negationem identitatis virtualis, quantumlibet distinctio realis dicat negationem identitatis realis, et formalis distinctio negationem¹⁷⁰ identitatis formalis.

Utraque enim distinctio dicitur in re; debet ideo negare identitatem in illa linea in qua concipitur distinctio: distinctio autem virtualis intrinseca est distinctio in virtute, quatenus est virtus distinctionis realis, quapropter importat negationem virtualem identitatis realis.

Animadvertisimus oportet distinctionem virtualem maximam, aut intrinsecam, intercedere inter attributa realiter eadem, in unumque realiter

¹⁶⁷ intelli-git] // p. 65r.

¹⁶⁸ ob] / p. 65v.

¹⁶⁹ intentionaliter] // p. 66r.

¹⁷⁰ ne-gationem] / p. 66v.

conspirantia, sed quorum unum habet munus quidem diversum ab alterius munere.

Viget igitur distinctio virtualis maxima¹⁷¹ inter Essentiam Divinam et Paternitatem, quae, licet sint realiter et indivisibiliter idem, Natura tamen Divina habet pro munere communicari se omnibus Personis, quod non habet Paternitas, ejus munere est producere.

Resolvimus: distinctio virtualis intrinseca[m] inter Essentiam et Divinas Relationes placet admittenda ad aliqua physica contradictoria salvanda.

Probatur primo: ‘natura communicatur, filatio non communicatur, filiatione producitur, natura non producitur’ sunt contradictoria physica; sed salvantur ope distinctionis virtualis intrinsecae; ergo placet¹⁷².

Probatur minor: hac interveniente distinctione inter Naturam et Relationes Divinas, retinetur simplicissima identitas Naturae cum Relationibus, quin Naturae munus attribuatur Relationibus, aut vicissim: placet oblata distinctio ad illa physica contradictoria salvanda.

Probatur secundo: munus salvandi physica contradictoria est facere quod duo, quae aliunde pugnarent, in eadem indivisibili entitate realiter non pugnant; sed hoc conficit distinctio virtualis intrinseca; ergo placet.

Probatur minor: haec duo pugnarent aliunde in simplicissima Entitate Divina, scilicet ‘Natura communicatur, Paternitas non communicatur’, sibi non adesset virtualis distinctio; atqui¹⁷³ re ipsa non pugnant, interacente virtuali distinctione intrinseca inter Naturam et Paternitatatem; ergo.

Argues 1°. Si inter Essentiam et Relationes Divinas mediaret distinctio virtualis, ejus ope salvarentur contradictoria, mediaret quoque distinctio formalis ad idem munus conficiendum; sed hoc non; nec ergo virtualis distinctio. Probatur maior: talis distinctio virtualis daretur formaliter; ergo non solum virtualis distinctio, sed formalis mediaret inter Essentiam et Divinas Relationes.

Respondetur negando maiorem. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam: longe diversum est quod inter Naturam et Divinas Relationes detur formaliter virtualis distinctio, ab eo quod¹⁷⁴ intercedat distinctio formalis: primum enim est verum, quatenus terminus ‘formaliter’ non appellat praecise supra distinctionem, sed supra virtualem distinctionem.

Hoc tamen 2^{um} non denotat, eo quia terminus ‘formaliter’ cedit dumtaxat supra distinctionem. Hoc itaque a 1° diversissimum solet, eo modo quo aliud est asserere dari realem Caesaris imaginem, quod est verum; aliud, dari verum Caesarem et realem, quod est falsum.

¹⁷¹ ma-xima] // p. 67r.

¹⁷² placet] / p. 67v.

¹⁷³ at-qui] // p. 68r.

¹⁷⁴ quod] / p. 68v.

Contra. Sic Natura Divina non esset formaliter a Relationibus distincta, non esset formaliter indistincta virtualiter ab ipsis differentiis; atqui ita est; formaliter ergo est distincta. Probatur minor per hunc syllogismum: ‘Natura est formaliter¹⁷⁵ indistincta virtualiter a Natura; sed Relationes sunt formaliter Natura; ergo Natura formaliter est indistincta virtualiter a Natura, inquam, a Relationibus.

Respondetur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, dico: praemissas syllogismi non aequi habere easdem denominationes, quapropter, ob vitiosum praemissarum transitum, conclusionem non tenere. Prima enim, praeter identitatem quam tribuit Naturae cum Natura, ipsi quoque tribuit denominationem indistinctionis virtualis.

Secunda vero tantummodo identitatem denotat Naturae cum Relationibus Divinis, absque denominatione virtualis indistinctionis. Haec sane solutio, ut mihi expeditior evadat, maiorem propositionem pro falsa¹⁷⁶ reputare contendo.

Sic, si Natura Divina esset formaliter indistincta virtualiter a Relationibus, esset eo ipso virtualiter identificata, quod omnino repugnat, posito quod sit realiter sibi identificata.

Virtualis igitur identitas ibi datur ubi non datur identitas realis et rigorosa, quatenus est virtus realis identitatis, eo modo quo distinctio virtualis ibi adest ubi non datur realis distinctio, ut videre est in rebus divinis.

Unde Naturam esse virtualiter identificatam cum Natura est supponere non esse realiter eandem cum ipsamet Natura, sicut Naturam esse virtualiter distinctam a Relationibus est¹⁷⁷ supponere non esse realiter distinctam ab ipsis Relationibus.

Argues 2°. Contradictoria, quae de Natura Divina et Relationibus dicentur, salvari possunt beneficio distinctionis intentionalis; ergo frustra con fugimus ad virtualem distinctionem maximam.

Probatur maior: distinctio intentionalis est respectiva; sed contradictoria divina sunt respectiva; possunt ergo salvari ope distinctionis intentionalis. Probatur minor: ‘Natura communicatur’, licet sit quid absolutum, tamen ‘Filiatio non communicatur’ est quid relationem; ergo contradictoria divina sunt respectiva.

Respondetur¹⁷⁸ negando antecedens. Ad probationem, concesso antecedente, nego consequentiam. Ad probationem, nego antecedens quad secundam partem: profecto non respectiva, sed absoluta et realia sunt contradictoria quae in divinis verificantur, si non intercederet virtualis distinc-

¹⁷⁵ formaliter] // p. 69r.

¹⁷⁶ fal-sa] / p. 69v.

¹⁷⁷ est] // p. 70r.

¹⁷⁸ responde-tur] / p. 70v.

tio. Realiter enim et absolute communicatur Natura, et non communicatur Filiatio.

Nam, si ita non esset in esse reali et absoluto, non existeret augustissimum Trinitatis mysterium, sed in esse respectivo, quod haeresim sapit. Unde, licet inter Naturam et Relationes mediet intentionalis distinctio, haec tamen vires non habet ad salvanda contradictoria realia, sed tantummodo intentionalia.

Contra¹⁷⁹. Ad contradictoria salvanda, sufficit distinctio illa quae, seu cuius praesidio, potest aliquid dici de uno, et non dici de altero, quod est idem cum alio; sed hoc conficit distinctio intentionalis; hujusmodi ergo est sufficiens. Probatur minor ex Doctore Angelico, parte 1^a, quaestione 39, articulo 1º: “quod in quantum Essentia et Persona in divinis differunt secundum intelligentiae rationem, sequitur quod aliquid possit affirmari de uno, quod negatur de altero”¹⁸⁰.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem: loquendo praecise de contradictoriis quae darentur in divinis, ablata distinctione virtualis, potest quid intentionalis distinctio illa contradictoria, quae darentur, et sunt ejusdem conditionis, ac est distinctio intentionalis¹⁸¹.

Non vero contradictoria realia et absoluta, quae salvari nequeunt nisi distinctione virtuali, inquam, nisi distinctione reali aut saltem virtuali: sic intelligendus est Angelicus Doctor, siquidem locutus fuit de contradictoriis in esse cognoscibilis, seu secundum intelligentiae rationem.

Argues 3º. Habetur, ex Concilio Florentino, sessione 8^{ea}, alias sessione 19, inter Essentiam et Relationes nullam dari distinctionem praeter distinctionem rationis¹⁸², et illustratur ab Augustino, quaestione II, *De Trinitate*¹⁸³, excludente ab eodem loco omnem distinctionem ex natura rei; non est ergo admittenda distinctio virtualis intrinseca.

Respondetur: nihil adverus nos agere Florentinum. Tota quippe servatur veritas Concilii¹⁸⁴ cum eo quod intercedat virtualis distinctio inter Naturam et Relationes: nam virtualis distinctio non est realis, sed dumtaxat in virtute realis, quam Concilium non respuit, sed tantum realem, ut contendebant Gilbertistae¹⁸⁵.

Argues 4º. Si vigeret virtualis distinctio inter Naturam et Relationes, omnis impediretur via ad demonstrandam distinctionem realem inter Personas

¹⁷⁹ con-tra] // p. 71r.

¹⁸⁰ Thomas de Aquino, *Summa Theologiae*, I^a, q. 39, a. 1, ed. Leonina, IV, p. 397a.

¹⁸¹ intentionalis] / p. 71v.

¹⁸² *Acta sacri oecumenici Concilii Florentini*, ab Horatio Iustiniani collecta, Roma, 1638, pars III, p. 420.

¹⁸³ *Loc. non inv.*

¹⁸⁴ concilii] // p. 72r.

¹⁸⁵ Discípulos de Gilberto de la Porré, cujas teses sobre a Trindade foram condenadas.

Divinas adversus heterodoxos Sabellianos; ergo non est amplectenda virtualis distinctio. Probatur antecedens: si ipsa vigeret, salvaretur quod Pater generet, et Filius generetur; sed per hoc impeditur via ad demonstrandam distinctionem realem inter Personas Divinas; ergo.

Probatur maior: salvatur quod Paternitas generet et Natura non generet; ergo salvatur¹⁸⁶ quod Pater generet et Filius generetur. Probatur consequentia: non minus est quod Paternitas generet et Natura non generet, quam quod Pater generet et Filius generetur; ergo, si salvatur unum, ita et aliud salvatur.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, nego maiorem. Ad probationem, concessso antecedente, nego consequentiam. Ad probationem, distinguo antecedens: ita, ut eadem distinctione qua salvatur Paternitatem generare et Naturam non generare, salvatur Pater generat et Filius generatur, nego; aliter, concedo. Quid utique diversum est munus distinctionis virtualis a munere distinctionis realis.

Haec conficit quod unum non sit aliud¹⁸⁷, et minime compati queit cum identitate reali. Distinctio vero virtualis conficit tantummodo quod munus unius non sit alterius munus, ac semper compatitur cum identitate reali.

Cum autem inter Patrem generatem et Filium generatum nequeat dari identitas realis, quacum compati debeat virtualis distinctio, bene vero inter Paternitatem et Naturam, ob infinitam Dei simplicitatem, ideo est quod, licet ipsam amplectamur ad contradictoria salvanda, minime paecluditur via ad consideranda Personas realiter distinctas.

Contra. Sanctissimum Trinitatis mysterium eo digniori modo debet constitui, quo sine mysterii jactura constitui potest; sed non alio praestabiliori¹⁸⁸ modo consituitur quam per distinctionem virtualem intrinsecam inter Personas Divinas; hujusmodi ergo inter ipsas debet intercedere.

Probatur minor: digniori modo consituitur, dum maior servatur simplicitas; atqui haec servatur maior per distinctionem virtualem quam per realem; dignius ergo consituitur per virtualem distinctionem quam per realem.

Rspendetur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, concedo maiorem, nego minorem: nec simplicitas est consideranda maior quam summa illa, scilicet, quae semper in Deo reperitur, adhuc in ipso Deo distinguuntur realiter Personae Divinae, et hoc maxime, quia ipsae non diriguntur ad unum¹⁸⁹ constituendum, sicut ejusmodi Personae cum Natura Divina.

Unde non esset Deus realiter trinus in Personis, si inter ipsas dumtaxat intercederet virtualis distinctio, quatenus haec conciliatur cum identitate reali, quae de fide non est admittenda inter Divinas Personas, quatenus realiter sunt distincta, ut tenet Ecclezia.

¹⁸⁶ salvatur] / p. 72v.

¹⁸⁷ aliud] // p. 73r.

¹⁸⁸ praes-tabiliori] / p. 73v.

¹⁸⁹ unum] // p. 74r.

<CAPÍTULO X>

[p. 74r] De distinctionis virtualis minimae idea.

In idem¹⁹⁰ non conspirare utramque distinctionem virtualem maximam et minimam. Haec, ut saepius recensuimus, est virtus distinctionis realis. Illa vero, quae dicitur minima, est valuti fundamentum ad distinctionem, quod utique est de statu physico, quatenus est ipsamet entitas physica fundans diversas conceptibilitates ad esse intentionale.

Ut clariori methodo dignoscamus minimae distinctionis indolem, oportet definiamus virtualem distinctionem in communi per id quod sit ‘negatio virtualis identitatis realis’. Hujusmodi, conceptus ab utraque distinctione participatur: maxima nimirum, et minima.

Participatur a virtuali maxima, quia haec aliud non est nisi ‘virtualis negatio¹⁹¹ identitatis realis’, a minima quatenus inscribitur ‘virtualis negatio identitatis realis intentionalis’.

Animadvertisimus necessum est quod ratio communis divisa distinctionis virtualis, non aequaliter ac univoce participatur ab utraque distinctione virtuali dividente: nam, quamvis maxima distinctio dicatur virtus distinctionis realis, quatenus ejus reputatur aequipollentia, non sic virtualis minima, quae virtus distinctionis intentionalis dicitur, non veluti ejusdem aequipollentia, sed quatenus fundamentum aut virtus distinctionis intentionalis.

Resolvimus: extat in rebus creatis distinctionis virtualis minimae idea. Probatur¹⁹²: extat in rebus creatis entitas simplex fundans diversas cognoscibilitates ad esse intentionale; ergo existit in rebus creatis distinctio virtualis minima.

Probatur antecedens: extat in rebus creatis entitas fundans negationem formalem identitatis formalis; ergo et simplex entitas fundans diversas cognoscibilitates. Probatur antecedens: extat entitas simplex dicens negationem naturalem distinctionis intentionalis; sed hujusmodi entitas fundat negationem formalem identitatis formalis; ergo ita existit.

Argues 1°. Distinctio virtualis minima distinguitur a distinctione intentionalis, cuius est fundamentum; potest ergo dari intentionalis distinctio, absque virtuali minima, proindeque¹⁹³ est implicatoria.

Respondetur, concesso antecedente, negando consequentiam: distinguitur sane intentionalis minima a virtuali, sicut ab esse physico distinguitur status intentionalis; ast, non dicendum per hoc quod, hujusmodi, status physicus non existat et ad esse intentionale necessarius, sicut distinctio virtualis minima ad intentionalem.

¹⁹⁰ idem] / p. 75v.

¹⁹¹ nega-tio] // p. 76r.

¹⁹² probatur] / p. 75v.

¹⁹³ proinde-que] // p. 76r.

Argues 2°. Existit in rebus creatis distinctio formalis intentionalis; ergo non existit virtualis minima. Probatur consequentia: distinctio virtualis minima est negatio virtualis identitatis intentionalis, distinctio formalis intentionalis est negatio formalis identitatis formalis; sed, ubi extat negatio formalis identitatis¹⁹⁴, formalis non extat negatio virtualis identitatis formalis; ergo, admissa una, implicant altera.

Probatur minor: ubi extat negatio realis identitatis realis, non existit negatio virtualis identitatis realis; ubi ergo existit negatio formalis identitatis formalis, minime existit negatio virtualis identitatis formalis.

Respondetur, concesso antecedente, negando consequentiam. Ad probationem, distinguo maiorem quoad primam partem: distinctio virtualis minima est negatio virtualis identitatis formalis, id est, est virtus, seu fundatum ad negationem formalem identitatis formalis, concedo; aliter, nego. Non est pariter discurrendum de distinctione virtuali¹⁹⁵ minima ac distinctione virtuali maxima.

Haec dicitur virtus, aut aequipollentia distinctionis realis: idcirco, ubi datur realis distinctio, implicant ejusdem aequipollentia; ast, non ita de distinctione minima, eo quia non est aequipollentia formalis distinctionis, sed ad ipsam tantummodo dicitur virtus.

Resolvimus: distinctio virtualis minima in divinis existit, scilicet, non tantum inter Essentiam et Attributa absoluta, verum etiam inter Natura et Divina Relationes. Probatur: ubi viget intentionalis distinctio, extat illius fundamentum; sed, inter Essentiam Divinam et Attributa, Naturam et Relationes, viget intentionalis¹⁹⁶ distinctio; ergo et distinctio virtualis minima, quae illius est fundamentum.

Probatur secundo: Entitas Divina potest fundare diversas cognoscibilites ad intellectum; potest ergo admittere virtualem minimam. Probatur antecedens: Entitas Divina habet virtutem ut, mediante respectu ad mentes nostras, queat intellectus cognoscere Essentiam et non Attributa, sicut et Naturam, Relationibus non cognitis; potest ergo fundare diversas cognoscibilites ad intellectum.

Argues 1°. Datur in divinis distinctio virtualis maxima; non ergo datur distinctio virtualis minima. Probatur consequentia: implicant in divinis duplex distinctio¹⁹⁷; ergo, ab eo quod detur virtualis maxima, minime datur virtualis minima.

Probatur anecedens: implicant in divinis quidquid laedit simplicitatem divinam; sed hanc laedit duplex distinctio; ergo implicant. Probatur minor: illud

¹⁹⁴ identitatis] / p. 76v.

¹⁹⁵ vir-tuali] // p. 77r.

¹⁹⁶ intentiona-lis] / p. 77v.

¹⁹⁷ distin-ctio] // p. 78r.

laedit simplicitatem divinam quod nequit reperiri in ente creato; sed distinctio duplex in ente creato nequit reperiri; ergo laedit simplicitatem divinam.

Respondetur: concessso antecedente, nego consequentiam. Ad probatōnem, nego antecedens. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, nego maiorem: talis igitur est indoles utraque virtualis distinctio, maxima, scilicet, et minima¹⁹⁸, quod nequaquam obnubillant et laedunt divinam simplicitatem, quatenus compatitur utraque cum omnimoda identitate reali.

Haec nihil aliud est quam aequipollentia distinctionis realis, quatenus habet eundem valorem, ac si ibi adesset realis distinctio. Virtualis autem minima est virtus, seu fundamentum cui fulcitur distinctio bacconica, quapropter describitur virtualis maxima ‘negatio virtualis identitatis realis’.

Contra. Distinctio virtualis maxima, utpote particularis species virtualis distinctionis in communi, participat rationem communem, sed haec inscribitur ‘simplex entitas fundans conceptibilitates diversas’; ergo idem habet munus¹⁹⁹ ac distinctio virtualis minima.

Respondetur, concessa maiore, negando minorem: adducta definitio, potius attinet ad virtualem minimam, quam ad virtualem in communi, aut maximam; siquidem distinctio formalis, inquam, virtualis in communi, dumtaxat dicitur ‘negatio virtualis identitatis realis’, cuius rationem omnes aliae participant, ut liquet disurrenti.

<CAPÍTULO XI>

[p. 79v] De identitatis idea.

Identitas distinctioni contradictorie²⁰⁰ opponitur, sicut itaque illa denominantur distincta, quorum unum non est aliud, ita, ex adverso, illa quorum unum dicitur aliud, identificata vocitantur. Sic quemadmodum identitas differt a distinctione, ita et ab unione, cum qua distinctio compati queit.

Generatim, de identitate loquendo, tot sunt distinctionis species quod sunt identitatis membra: in eadem igitur specie in qua distinctio negat identitatem unius cum alio, potest identitas affirmare unius esse cum altero. Sic identitas describi valet ‘affirmatio unius de alio’, sicut distinctio ‘negatio identitatis unius cum altero’.

Resolvimus: identitas supra ens addit formaliter positionem. Probatur 1º. Identitas opponitur²⁰¹ distinctioni; atqui distinctio addit supra ens formaliter negationem; ergo identitas supra ens addit formaliter positionem.

¹⁹⁸ minima] / p. 79v.

¹⁹⁹ mu-nus] // p. 79r.

²⁰⁰ contradicto-rie] / p. 79v.

²⁰¹ opponitur] // p. 80r.

Probatur 2º. Universaliter est verum quod in omni divisione imperfectior differentia dicit privationem, perfectior vero positionem; atqui, in entis divisione in unum et multa, unum est perfectior differentia, multum imperfectior; ergo unum dicit positionem, multum vero negationem; atqui distinctio est species multitudinis, identitas autem unitatis; ergo.

Argues 1º. Eo ipso quod unitas dicat negationem multitudinis, multitudo dicit negationem unitatis; ergo, eo ipso quod importet distinctio negationem identitatis, ita identitas²⁰² vicissim debet importare negationem distinctionis.

Respondetur negando suppositum antecedentis, scilicet quod unitas dicat negationem multitudinis, quia in rei veritate denotat positionem, et tantummodo secundum nominis famositatem dicit privationem; siquidem unitas est perfectior multitudine. Solutio ex Resoluto Doctore est ad litteram deducta.

Contra. Unitas sapit parentiam plurium entitatum; sed hujusmodi parentia nequit formaliter positionem importare; ergo dicit tantummodo negationem multitudinis. Respondetur distinguendo maiorem: unitas sapit parentiam plurium entitatum expressive et quoad modum²⁰³ significandi, concedo; formaliter et quoad rem significatam, nego.

Non aliter, nisi quadam in simplicitate formaliter construitur unitas, nec genuina efficitur paritas de unitate ad identitatem: siquidem unitas opponitur contrarie multitudini, identitas autem contradictorie distinctioni.

Argues 2º. Identitas opponitur contradictorie distinctioni; atqui distinctio sistit in identitatis parentia; identitas ergo consistit in negatione distinctionis. Probatur consequentia: oppositorum eadem est ratio; atqui distinctio et identitas sunt opposita; ergo, si distinctio sistit in parentia identitatis, identitas consistit in negatione²⁰⁴ distinctionis.

Respondetur: concessa maiore et minore, nego consequentiam. Ad probationem, distingo maiorem: oppositorum eadem est ratio in aliquibus, concedo; in omnibus, nego. Non essent utique contradictoria, si ratio ipsissima eadem esset in utroque, et maxime falsificatur effatum in attributis contradictorie oppositis, quae necessario exigunt opposita constitutiva, quorum unum affirmativum, negativum dicitur alterum.

<CAPÍTULO X>

[p. 81v] De essentiae, existentiae atque subsistentiae idea²⁰⁵.

Essentiae nomine, ut ab illa exordiamur, intelligitur id per quod res quaelibet est id quod est, sive quod intrinsece rem componit. Sic, dum con-

²⁰² iden-titas] / p. 80v.

²⁰³ mo-dum] // p. 81r.

²⁰⁴ nega-tione] / p. 81v.

²⁰⁵ idea] // p. 82r.

cipimus Deum, principium concipimus et aliquam perfectionem, cuius ope Deus est Deus, ut ‘aseitas, primitas omnimoda intelligentiae, perfectionum cumullus’; sic pariter hominis essentia est id per quod homo dicitur homo, sicuti animal rationale.

Hic scies nihil esse in re qualibet prius essentia, siquidem non est aliquid cogitandum prius eo per quod res est quod est. Unde essentia satis apte potest inscribi: ‘Eorum omnium primum quae in ipsa re sunt conceptibilia’.

Ejusmodi, principium aut perfectio quae denominatur essentia, vocari solet ‘natura’²⁰⁶ et constitutivum ejusdem rei. Hoc tantum cum discrimine quod, ubi concipitur aliquid absolute per id quod res est, veluti proprietatum origo quae in re vigent, dicitur ‘essentia’; si deprehenditur utpote operacionum radix, nuncupatur ‘natura’.

Profecto, quemadmodum essentialia rei attributa ea dicuntur quae ita rei convenient, ut illius essentiam intrinsece constituant. Pariter, illa non essentialia nuncupantur, quae ad rem ipsam hoc modo non attinent. Sic, rationalitas est attributum hominis essentiale, nequaquam vero scientiarum cupiditas.

Illud attributum quod a priori ostenderetur, non esset primum in re: nam, si aliquod esset attributum prius essentia rem constitutive, essentia ipsa²⁰⁷, quae in rei veritate dicitur illa qua res dicitur illud quod est, primum non esset id quod in re venit concipiendum; hoc igitur esset maximum absurdum.

Occurrit in praesentiarum celeberrima illa disquisitio quae in Scholis tanto apparatu agitari solet, scilicet an rerum essentiae sint consistentes et omnino invariabiles. Opinantur nonnulli rerum essentias a Deo utique posse variari, licet mens nostra fortiter reluctetur, quatenus Deus, medio suae omnipotentiae, confidere potest bis duo non esse quatuor, ac circulum, angulis praeditum, esse quadratum.

Resolvimus: tamen, ut quid longe verisimilius, rerum essentias ita certas, consistentes ac invariabiles²⁰⁸ esse, ut nec ab infinita Dei omnipotentia variari possint. Probatur 1°. Essentia est perfectio quae tribuit esse rei in ea ratione in qua dicitur talis; sed impossibile est quod illa varietur perfectio, quin res constituta varietur; essentiae ergo sunt prorsus consistentes ac invariabiles.

Probatur 2°. Rerum essentiae sunt archetypae rerum ideae, seu imagines illae quas ab aeterno Deus habuit in mente et ad quarum similitudinem Deus ipsas in tempore creavit; sed imagines illae divinae sunt prorsus invariabiles; pariter ergo rerum essentiae.

Probatur consequentia: rerum essentiae debent donari illis attributis quae intra suos limites illis debent attribui²⁰⁹; sed, ab eo quod sint creatae, ad simi-

²⁰⁶ *natura*] / p. 82v.

²⁰⁷ *ipsa*] // p. 83r.

²⁰⁸ *inva-riabiles*] / p. 83v.

²⁰⁹ *attri-bui*] // p. 84r.

litudinem idearum divinarum immutabilium debent intra suos limites donari in varietatis attributo; ergo sunt invariabiles.

Probatur 3°. Si variaretur essentia, re, cuius est essentia, non variata, idem esset et non esset; sed hoc rationi est dissonum; ergo est invariabilis. Probatur maior: si variaretur rationale, homine non variato, esset homo et non esset homo; ergo, si variaretur essentia rei, re ipsa non variata, idem esset et non esset. Probatur antecedens: esset homo, quia non variaretur, non esset homo, quia non esset rationale; ergo esset et non esset homo.

Exinde, infertur facile essentiam cuilibet enti convenire, vel existenti²¹⁰ vel potenti existere, illis scilicet omnibus quae possibilia dicuntur, atque non dicentia ad existendum repugnantiam. Perindeque, cum res possibles sint infinitae, rerum quoque essentiae infinitae dici debent.

Sed tamen, cum illis ex infinitis entibus possibilibus quae a Deo poterant produci, aliqua sunt quae ab ipso Deo jacent contingenter producta, in ipsis est altera perfectio consideranda, veluti de novo essentiae superaddita, quae a philosophis denominatur existentia, illa scilicet cuius ope essentia ponitur extra nihil, aut omnes causas.

Hinc nullus non videt inter essentiam et existentiam reperiri discrimen: hoc igitur ostenditur ab eo quod essentia²¹¹ attribuatur rebus possibilibus, quae adhuc intra²¹² causas continentur; existentia vero rebus dumtaxat competit existentibus, quae extra causas sunt contingenter positae.

Probatur 2°. Inter necessarium et contingens datur discrimen; atqui essentia est necessaria, existentia contingens; ergo inter essentiam et existentiam datur discrimen. Probatur minor: rerum essentia est prorsus invariabilis, variabilis tamen earum existentia; ergo essentia est necessaria, contingens vero existentia²¹³.

<CAPÍTULO XI>

[p. 85v] De distinctione in specie, quae mediat inter essentiam et existentiam.

Existentiam nihil esse praeter actualitatem essentiae, illam scilicet quae res ponitur extra causas, quatenus illa quae re ipsa non existunt, si fortasse non sunt impossibilia, potentialia nuncupantur.

Status itaque possibilitatis, in quo primo concipitur essentia, antequam per existentiam ac[u]tetur, non discrepat ab statu potentialitatis a quo trans-

²¹⁰ ex-istenti] / p. 84v.

²¹¹ essentia] // p. 85r.

²¹² intra] extra corr. in intra.

²¹³ existentia] / p. 85v.

fertur eademmet essentia per agentis operationem ad statum actualitatis²¹⁴.

Multiplex itaque in hujusmodi materia versatur opinio: prima, distinctionem rationis ratiocinatae ponit essentiam inter et existentiam; secunda, distinctionem formalem ex natura rei scoticam considerat ibidem.

Tertia, distinctionem realem atque rigorosam, veluti rei a re ibi invenit, quemadmodum Thomistae, ex quibus nonnulli tenent hujusmodi distinctionem esse modalem. Nos vero, ne Bacconistae procedamus infideles...

Resolvimus: inter essentiam et existentiam creatam datur distinctio realis gradualis. Probatur primo. Resolutus Doctor in 3^{um}, distinc. 10^a, quaest. 1^a, articulo²¹⁵ sexto, ita docet: “potest vocari ista differentia secundum diversos grados essendi, large loquendo de gradu essentiale, inquam, essendi, non secundum diversas essentias, nec secundum diversos modos, nec secundum intentiones²¹⁶”; ergo non alia distinctione, praeter gradualem, ab existentia distinguitur essentia.

Probatur 2º. Essentia potentialis realiter discriminatur ab existentia actuali; atqui solum realiter-gradualiter; ergo ita distinguuntur. Maior ostenditur ab eo quod potentialis aut possibilis essentia separatur realiter ab actuali existentia.

Probatur minor: Existencia est gradus essentiae; ergo realiter-gradualiter distinguuntur²¹⁷. Probatur antecedens: existentia aliud non est nisi essentia transposita de statu potentiae ad statum actualitatis; sed hujusmodi actualitas est gradus essentiae; ergo ita est.

Probatur ultimo. Essentia potentialis est potentia totalis, existentia vero actualis est actus totalis; sed totalis potentia realiter tantum gradualiter discriminatur ab actu totali; ergo non aliter, nisi realiter-gradualiter, ad invicem diversificantur.

Probatur maior: essentia, potentialiter sumpta, omnem omnino excludit actum, existentia vero actualis omnem omnino expellit potentiam; ergo potentialis essentia est potentia totalis, et existentia actualis actus totalis. Minor²¹⁸ habetur per id quod nulla datur variatio inter potentiam totalem et totalem actum, nisi in ratione gradus existentiae essentiae superadditi.

Argues 1º. Si verum essentia distingueretur gradualiter ab existentia, ab ipsa realiter distingueretur; sed ita non distinguitur; neque igitur gradaliter.

²¹⁴ actualitatis] // p. 86r.

²¹⁵ articulo] / p. 86v.

²¹⁶ Ioannes Bacconius, *Quaestiones in IV Sententiarum*, ed. Venetiis 1526, III, d. 10, q. 1, art. 6, f. 19v b: «Et potest vocari ista differentia secundum diversos gradus essendi large loquendo de gradu essendi (ut apparebit artic. 7), non secundum diversas essentias, nec secundum diversos modos, nec secundum intentiones».

²¹⁷ distin-guuntur] // p. 87r.

²¹⁸ minor] / p. 87v.

Probatur maior: si distingueretur realiter, talis distinctio daretur realiter in rebus; sed hujusmodi est distinctio realis; ergo, si gradualiter, pariter et realiter distingueretur.

Probatur maior: daretur inter recipiens et receptum; ergo daretur in rebus. Probatur antecedens: daretur inter essentiam et existentiam; sed essentia est recipiens, et existentia recepta; ergo daretur inter²¹⁹ recipiens et receptum. Probatur minor: existentia est actus in essentia receptus; ergo essentia est recipiens, et existentia recepta.

Probatur antecedens: si existentia non esset actus in essentia receptus, non esset in essentia receptus; sed hoc implicat; ergo. Probatur minor: si non esset in essentia receptus, esset realiter infinitus atque simpliciter purus; sed hoc non; implicat ergo quod non sit in essentia receptus. Probatur minor: ex Doctore Angelico, *Opuscullorum*, 48, capite secundo: "cum igitur solum esse divinum non sit esse receptum in aliquo"²²⁰.

Respondetur negando maiorem in sensu argumenti. Ad probationem, nego maiorem. Ad probationem, nego antecedens. Ad²²¹ probationem, concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, nego antecedens. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, nego maiorem: nequaquam dici valet existentiam esse actum in essentia receptum: nihil enim est aliud nisi gradus essentiae, cuius ope transponitur de statu potentia- litatis ad statum actualitatis.

Sic, licet existentia careat potentialitate ut recipiatur in essentia, nec proinde infinita et omnino pura est dicenda; sufficiens igitur est quod recipiat accidentia et fundet relationem producentis ad productum finitum et limitatum, ut sit limitata et finita.

Contra. Essentia potentialis est in potentia ad²²² existere; sed potentia ad existere denotat potentialitatem ut recipiat existentiam; ergo existentia recipitur in essentia.

Probatur minor: sicut potentialis essentia est in potentia ad existere, ita pariter et materia prima; atqui materia prima taliter est in potentia ad existere quod dicit potentialitatem ut recipiat existentiam; ergo, si essentia potentialis est in potentia ad existere, arguit potentialitatem ut recipiat existentiam.

Respondetur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, distingo maiorem: sicut et eodem modo, nego; sicut et diverso modo, concedo. Diversus igitur modus in eo est quod materia prima est partialis²²³ potentia, quae ad constructionem corporis physici se tenet, utpote pars ipsius cons-

²¹⁹ inter] // p. 88r.

²²⁰ Thomas de Aquino, *In I Sententiarum*, d. 8, q. 2, a. 1, ed. Mandonnet, I, p. 202.

²²¹ ad] / p. 88v.

²²² ad] // p. 89r.

²²³ partialis] / p. 89v.

titutiva, formam recipiens necessario ut in ejusdem consortio compositum construant.

Non ita similiter essentia potentialis aut possibilis: haec quippe est potentia totalis, quae, ut existat, non est necessum quod existentiam recipiat, sed tantummodo quod de uno statu ad alium transferatur gradum.

Contra. Si ad instar materiae primae essentia non reciperet existentiam, homo essentialiter non esset compositus; sed hoc est absurdissimum; respicit ergo existentiam. Probatur maior: essentia hominis non reciperet existentiam; atqui non nisi ex essentia et existentia datur²²⁴ vera compositio; ergo, si essentia non reciperet existentiam, homo essentialiter non esset compositus.

Respondetur negando maiorem. Ad probationem, concessa maiore, et permissa minore, nego consequentiam: hominem esse compositum compertum est apud omnes, siquidem, si physice acceptetur, ex materia prima, forma materiali et anima rationali componitur; si tamen metaphysice sumatur, ex animali et rationali construitur.

Unde, si homo, aut quaelibet alia creatura, accipiatur secundum essentiam, illam scilicet qua dicitur id quod est, tunc, licet non componatur ex essentia recipi[u]ente existentiam, construitur tamen gradualiter: multiplex quippe est compositionis genus ut, diffitetur²²⁵ nemo.

Argues 2º. Essentia et existentia realiter separantur; sed, quae ita realiter separantur, realiter distinguuntur; ergo gradualiter non distinguuntur. Maior liquet ab eo quod, destructa existentia, manet essentia utpote invariabilis.

Respondetur distinguendo maiorem: essentia actualis et actualis existentia realiter separantur, nego; essentia potentialis et existentia actualis, subdistinguo: realiter separantur in essendo, concedo; in essentia, nego. Ut igitur quaestionem percipias, et argumentum dissolvas, attente inspice.

Essentiam dupliciter deprehendi posse, vel in essentia vel in essendo, id est, vel prout importat²²⁶ tantummodo gradum potentialitatis, vel prout dicit gradum actualitatis. Si primum, distinguitur atque separantur ab existentia tanquam a gradu.

Si tamen secundum, neque separantur, neque distinguitur: nam existentia in essentia est idem ac essentia in essentia, sicut existentia in essendo in idem conspirat ac essentia in essendo: tota itaque lis versatur respectu essentiae potentialis, aut in essentia, et existentiae existentialis, sive in essendo.

Contra. Existentia actualis distinguitur realiter ab essentia actuali; ergo realiter separatur. Probatur antecedens: si existentia actualis non distingueretur realiter ab essentia actuali, quaelibet creatura existeret per essentiam;

²²⁴ da-tur] // 90r.

²²⁵ diffitetur] / 90v.

²²⁶ impor-tat] // p. 91r.

hoc displicet; ergo realiter distinguitur²²⁷. Probatur maior: existeret per existentiam actualem identificatam cum essentia actuali; ergo existeret per essentiam.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, nego minorem: neque aliquam contradictionem in eo invenio, quod creatura quaelibet per suam essentiam existat, per id scilicet per quod est id quod est, et hoc maxime quia actualis existentia, per quam existit, est realiter identificata cum essentia; maxima quin immo argueretur contradictio, si per essentiam non existeret: existeret enim et non existeret per essentiam.

Contra, et quidem subtiliter. Existere per essentiam uni Deo dumtaxat competit; ergo quaelibet creatura nequet existere per essentiam. Probatur antecedens: existere per essentiam est existere necessario²²⁸; atqui existere necessario soli Deo dumtaxat competit; ergo et existere per essentiam. Probatur maior: non existere per essentiam est non existere necessario; ergo existere per essentiam est existere necessario.

Respondetur negando antecedens. Ad probationem, nego maiorem. Ad probationem, nego antecedens: nec est cur vereamur negare ejusmodi propositionem, si terminos ‘per essentiam’ et ‘necessario’ accurate introspiciamus, quidquid dicat quidem philosophis.

Existere enim ‘per essentiam’ nihil aliud est quam existere per actualem existentiam, realiter eandem cum essentia actuali, quae potest deficiere non solum secundum gradum existentiae actualis, qui utique est destructibilis, verum etiam secundum essentiam potentiale omnino indefectibilem²²⁹, remanente essentiata.

‘Necessario’ autem realiter concipitur ut existere ‘necessario’ sit semper existere, et hoc ab intrinsecis²³⁰, quod nullo in eventu possit non existere. Sic ens infinitum et summum ‘necessario’ existit, quatenus semper existit, eritque in aeternum extitum, quapropter, licet creatura per essentiam existat, non tamen ‘necessario’ existit.

Argues 3°. Distinctio gradualis inter essentiam et existentiam arguit identitatem realem inter essentiam et existentiam; sed hujusmodi identitas est omnino implicatoria; ergo implicatoria est inter essentiam et existentiam gradualis distinctio.

Probatur minor: implicatoria²³¹ est identitas realis inter rem et nihil; sed hujus conditionis est identitas inter essentiam et existentiam; ergo est impli-

²²⁷ distin-guitur] / p. 91v.

²²⁸ necessario] // p. 92r.

²²⁹ indefectibilem] / p. 92v.

²³⁰ intrinsecis] add. spat. vac.

²³¹ impli-catoria] // p. 93r.

catoria talis identitas. Probatur minor: existentia est aliquid, essentia possibilis est nihil; ergo identitas inter essentiam et existentiam est inter rem et nihil.

Respondetur distinguendo maiorem: arguit identitatem realem-realem, concedo; realem-gradualem, nego. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, concessso antecedente quoad primam partem, distinguo quoad secundam: essentia possibilis est nihil absolutum, non tantum secundum existentiam, sed etiam secundum essentiam, nego; est nihil formalitate et secundum quid tantummodo respectu existentiae, non vero essentiae, concedo²³².

Cum essentia possibilis sit praevie ad gradum essendi, dici potest nihil existentiae, non enim nihil essentiae, quatenus jam servat totum essentiae caracterem, eo modo quo homo possibilis est verus homo, quatenus est suo constitutivo praeditus.

Contra. Implicatoria est identitas realis inter aliquid existens et aliquid existentia carens; atqui essentia possibilis, quamvis non sit aliquid rigorosum, sed ‘secundum quid’, semper existentia caret; ergo inter essentiam et existentiam implicat realis identitas, veluti inter rem et nihil.

Respondetur distinguendo maiorem: implicatoria est identitas realis inter aliquid existens et aliquid existentia carens, tam in essendo²³³ quam in essentia, concedo; in essendo dumtaxat, nego. Quamvis essentia possibilis dicat parentiam existentiae in essendo, non tamen in essentia, quapropter non est implicatoria inculcata identitas realis.

Contra. Ergo, id quod actu existit identificatur cum illo quod actu non existit; sed hoc est prorsus inintelligibile; non ergo tenet solutio. Probatur minor: instantum id quod actu existit identificaretur realiter cum illo quod actu non existit, inquantum id quod actu non existit esset possibiliter existens, sed, eo ipso quod id quod actu existit identificatur realiter cum illo quod actu non existit, id quod actu non existit non est possibiliter existens; ergo.

Probatur minor: actualis existentia destruit existentiam²³⁴ possibilem; ergo, eo ipso quod id quod actu existit identificatur realiter cum illo quod actu non existit, id quod actu non existit nequit esse possibiliter existens. Probatur antecedens: actualis existentia destruit parentiam actualis existentiae; sed existentia possibilis est parentia existentiae actualis; ergo existentia actualis destruit parentiam, inquam, existentiam possibilem.

Respondetur distinguendo illationem: id quod actu existit identificatur realiter realiter cum illo quod actu non existit, concedo; realiter-gradualiter, nego. Ad probationem, concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, nego antecedens. Ad probationem, concessa maiore, distinguo minorem:

²³² concedo] / p. 93v.

²³³ essendo] // p. 94r.

²³⁴ exis-tentiam] / p. 94v.

existentia possibilis est carentia existentiae²³⁵ actualis, id est, supponit carentiam existentiae actualis, concedo; essentia possibilis in statu existentiae est carentia existentiae actualis, nego.

Longe abest quod possibilitas logica, aut possilitas ad esse, destruat et auferat actualem existentiam: potentia enim per actum potius perficitur, quam destruitur, ut videre est in actu totali, qui non destruit potentiam totalem, quin immo eam perficit, sicut et forma materialis per <e>am materiae potentiam.

Unde transit essentia possibilis de primo possibilitatis status ad esse existendi, quatenus idem esset essentiae caracter qui est in uno, sit in altero statu, licet in statu existentiae superaddat gradum actualitatis, cum²³⁶ quo stat quod in utroque statu servet potentialitatem ad esse.

Contra. Si actualis existentia non destrueret existentiam possibilem, existentia actualis esset existentia possibilis; sed, hoc dato, nec gradualiter distinguerentur; non ergo satisfacit solutio. Probatur minor: distingueretur existentia actualis ab essentia possibili; sed existentia possibilis est essentia possibilis; si ergo existentia actualis esset existentia possibilis, nec gradualiter distinguerentur.

Respondetur distinguendo maiorem: existentia actualis esset existentia possibilis in statu possabilitatis, nego; in statu existentiae, concedo. Ad probationem, distinguo maiorem: distingueretur²³⁷ existentia actualis ab existentia possibili in statu possabilitatis, concedo; in statu existentiali, subdistinguo: reduplicative ut essentia possibili, concedo; specificative ut essentia actualis aut actualis existentia, nego.

Essentia possibilis et potest assumi in esse possabilitatis, priusquam sit translatata ad esse actualitatis, et in eodem esse actualitatis. Unde in esse possibilitatis verum est quod distinguatur gradualiter ab existentia in esse actualitatis, quatenus, beneficio translationis, existentia actualis addit essentiae possibili actualitatis gradum.

Si vero ejusmodi possibilis essentia in esse actualitatis concipiatur, indistincta est ab²³⁸ existentia actuali. Si reduplicative ut possibilis non acceptetur, sed specificative ut actualis, nihil ergo venit objiciendum cur inter essentiam et existentiam non admittatur gradualis distinctio.

Argues ultimo. Nec inter essentiam possibilem et existentiam possibilem, nec inter essentiam actualem et existentiam actualem, datur gradualis distinctio; atqui existentia possibilis, non nisi respectu essentiae possibilis, sicut et existentiae actualis, non nisi respectu essentiae actualis potest assumi; ergo essentiam inter et existentiam nulla gradualis datur distinctio.

²³⁵ existentiae] // p. 95r.

²³⁶ cum] / p. 95v.

²³⁷ distingue-retur] // p. 96r.

²³⁸ ab] / p. 96v.

Probatur minor²³⁹: existentia concomitatur essentiam; ergo existentia possibilis, non nisi respectu essentiae possibilis, et existentia actualis non nisi respectu essentiae actualis, potest assumi. Respondetur: concessa maiore, nego minorem. Ad probationem, concedo antecedente, nego consequentiam.

Synonima utique sunt ‘essentia possibilis’ et ‘existentia possibilis’, sicut ‘existentia actualis’ et ‘essentia actualis’, ea propter nihil mirum quod inter essentiam et existentiam, ita consideratas, non detur gradualis distinctio: falsum autem quod non posset deprehendi existentia nisi in ipsissimo modo quo essentia deprehenditur.

Concipi²⁴⁰ enim potest a quolibet existentia actualis respiciendo essentiam possibilem, quae, pro diverso actualitatis gradu quam importat dum transfertur ad statum existentiae, gradualiter discriminatur ab ipsa existentia, quacum est realiter-realiter identificata.

<CAPÍTULO XII>

[p. 97v] De distinctione intercedente inter naturam substantialem creatam et subsistentiam²⁴¹.

Essentia et existentia aequaliter substantiis omnibus et accidentibus conveniunt, ita ut accidentia, non minus quam substantiae²⁴², si fuerint possibilia et potentialia, habeant ‘esse’; si vero producta fuerint, habeant ‘existere’.

Cum tamen substantiae ab accidentibus clarissimo veluti discrimine distinguantur, et, praeter essentiam et existentiam, accidentibus quoque communes, alia sit dignoscenda perfectio, quae accidentibus nequit convenire, ‘subsistentia’ scilicet; de hac est in praesentiarum institutio, quatenus ad naturam substantialem comparata, cui tantum potest convenire.

Est igitur nova perfectio substantiis dumtaxat conveniens: ‘hypostasis’ vel ‘subsistentia’ nuncupatur, cuius perfectionis atque actus beneficio essentia aut substantialis natura perficitur, completitur et ultimo terminatur²⁴³, non tantum in ratione naturae, verum etiam in ratione suppositi, sicut clarius hoc totum deprehendas, animadvertisco ‘subsistentiam²⁴⁴’, ‘suppositum’ et ‘personam’ inter se aliquantulum discriminari.

²³⁹ minor] // p. 97r.

²⁴⁰ concipi] / p. 97v.

²⁴¹ subsistentiam] substantiam corr. in. subsistentiam.

²⁴² subs-tantiae] // p. 98r.

²⁴³ terminatur] / p. 98v.

²⁴⁴ subsistentiam] substantiam corr. in. subsistentiam.

Subsistens²⁴⁵, qua natura completur et perficitur, ita ut ab alio non pendeat ut operetur, describi queit: ‘ultimum naturae substantialis complementum per quod redditur alteri supposito incommunicabilis’. ‘Suppositum’ dicitur subjectum illud quod, hac ultima perfectione donatur, per se subsistit et operatur.

Hoc itaque ‘subjectu’, dici solet: ‘substantia completa individua, subjectum incommunicabiliter’. Si autem hujusmodi suppositum spiritualis et incorporeae cognitionis sit capax²⁴⁶, vocatur ‘persona’, quae videlicet cum Boetio inscribi potest: ‘rationalis naturae individua substantia’.

Eodem esse donari ‘essentiam’, ‘existentiam’ et ‘subsistentiam’, non tam in eodem statu et eisdem gradibus semper deprehendi: nam essentia est in statu possibilitatis, existentia in statu actualitatis, subsistentia in statu subsistendi.

Quapropter realiter omnia identificantur, quatenus omnia habent idem esse²⁴⁷, dumtaxat differunt in ratione graduum, ad quos gradatim transfruntur. Totum accurate tradit Resolutus Doctor in 3^{um}, distinctione decima, quaestione 1^a, art. 7: “Haec tria se habent secundum ordinem: haec essentia in potentia, haec essentia in actu, haec essentia per se subsistens²⁴⁸”.

Resolvimus: inter naturam substantialiem creatam et subsistentiam intercedit gradualis distinctionis idea. Probatur primo. Natura substantialis, ut existens, non distinguitur a subsistentia realiter-realiter, nec realiter-virtualiter, nec realiter-modaliter, nec realiter-formaliter; ergo realiter-gradualiter distinguitur.

Probatur antecedens quoad primam partem: si natura substantialis distingueretur realiter-realiter a subsistentia, vel haec se teneret veluti substantia, vel utpote accidens rigorosum; sed neutrum placet; ergo non distinguitur realiter-realiter. Probatur minor: non veluti substantia, quia substantia nec est materia, nec rigorosa dicitur forma; sed eademmet essentia, per quam est id quod est, sed neque accidens, aliter natura subsisteret virtute accidentis; ergo²⁴⁹.

Probatur idem antecedens quoad secundam partem: subsistentia separari potest a substantiali natura; atqui distinctio virtualis realis non vivit ubi dari potest realis separatio; ergo inter naturam et subsistentiam non datur distinctio realis virtualis.

²⁴⁵ subsistentia] substantia corr. in. subsistentia.